
Rua nº 4, Cx. Postal nº 11  
Cidade d o Dundo, Lunda Norte 
www.ulan.ed.ao; Tel. 923 79 86 91 
Email:reitorulan@gmail.com

UNIVERSIDADE LUEJI A’NKONDE - ULAN
◊ Lunda-Norte ◊ Lunda-Sul ◊

Decreto Presidencial n.º 285/20, de 29 de Outubro 

GABINETE DO REITOR 

D E S P A C H O N.º 034/2024 

   23 DE JULHO 

Em Conformidade com a Circular n.º 01/GM-MESCTI/2024, de 12 de Abril, de Sua 

Excelência Ministra do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação, sobre os 

procedimentos administrativos a observar na realização do concurso público de ingresso 

do pessoal da Carreira Docente do Ensino Superior e da Carreira de Investigador 

Científico; 

No uso das competências conferidas pela alínea w) do artigo 10.º do Estatuto Orgânico da 

ULAN, aprovado pelo Decreto Presidencial n.º 275/21, de 25 de Novembro, combinado 

com o Decreto Executivo n.º 3266/22, de 21 de Julho, publicado pelo Diário da República 

da II Série n.º 106, da Ministra do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação, que 

homologa a eleição do Órgão Singular de Gestão desta Universidade; 

Determino: 

a) Está aberto o concurso público de ingresso externo para o preenchimento de 29 vagas

nas categorias da Carreira Docente e 9 vagas nas categorias da Carreira do  Investigador

Científico na Universidade Lueji A’Nkonde;

b) Os candidatos poderão consultar o aviso e respectivos requisitos no portal da

ULAN: http://epulan.ao e nas vitrinas das distintas Unidades Orgânicas da ULAN;

c) Os interessados deverão dar entrada dos seus processos nas respectivas Unidades

Orgânicas ou enviar para o seguinte  portal da ULAN:

http://www.epulan.ao/informacao-sobre-concurso-publico/, no prazo de 15 dias, a

contar da data da publicação do aviso do concurso público no Jornal de Angola;

d) Para o efeito é nomeado o júri para o concurso público com a seguinte

composição:

http://www.ulan.ed.ao/
mailto:reitorulan@gmail.com
http://www.ulan.ed.ao/
http://www.epulan.ao/informacao-sobre-concurso-publico/


Rua nº 4, Cx. Postal nº 11  

Cidade d o Dundo, Lunda Norte 
www.ulan.ed.ao; Tel. 923 79 86 91 
Email:reitorulan@gmail.com

Presidente --------------------- Fortunato Pedro Talani Diambo - Professor Auxiliar; 

Vice-Presidente -------------- Mwachimbinga Ngoi - Professor Auxiliar; 

Vogal -------------------------- José Luciano Cuango - Assistente; 

Vogal Suplente--------------- Vânio Mauricio Ambriz – Assistente. 

2. Faculdade de Direito

Presidente --------------------- Mbaz Nauege - Professor Associado; 

Vice-Presidente -------------- Kiombo Jean Marie - Professor Auxiliar; 

Vogal -------------------------- João Muteteca Nauege - Professor Auxiliar; 

Vogal Suplente---------------  Domingos José Maiato - Professor Auxiliar. 

3. Escola Pedagógica do Dundo

Presidente -------------------- Jorge Dias Veloso - Professor Associado;  

Vice-Presidente -------------- Paulo dos Santos Neto Malungo - Professor Auxiliar; 

Vogal -------------------------- Mazunga de Almeida - Professor Auxiliar; 

Vogal Suplente--------------- José Mateus Francisco - Professor Auxiliar. 

4. Escola Técnica do Cuango

Presidente --------------------- Albano Agostinho Eduardo - Assistente; 

Vice-Presidente -------------- Arnaldo Ndumba - Assistente; 

Vogal -------------------------- Domingos Álvaro Paxe - Assistente; 

 Vogal Suplente--------------- Kassongo Chey Stanislau – Assistente. 

5. Instituto Politécnico do Saurimo

Presidente ----------------------- Francisco Martins Pole - Professor Associado; 

Vice-Presidente ---------------- Manuel Domingos da Silva - Professor Auxiliar; 

Vogal ---------------------------- António Marcelo Domingos - Professor Auxiliar; 

Vogal Suplente------------------ Fernando Ivulo - Professor Auxiliar;  

PUBLIQUE-SE 

O Reitor 

ALFREDO ARMANDO MANUEL 

(Professor Catedrático) 

1. Faculdade de Economia do Dundo

http://www.ulan.ed.ao/
mailto:reitorulan@gmail.com


UNIVERSIDADE LUEJI A’NKONDE-ULAN 
◊ Lunda-Norte ◊ Lunda-Sul ◊

DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECURSOS HUMANOS E ACÇÃO SOCIAL 

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO EXTERNO 

DE PESSOAL DA CARREIRA DOCENTE E DO INVESTIGADOR CIENTÍFICO 

De acordo com o Despacho n.º 034 /2024, de 23 de Julho, do Magnifico Reitor da ULAN, 

conjugado com a Circular n.º 01/GM-MESCTI/2024, de 12 de Abril, de Sua Excelência 

Ministra do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação, Despacho Conjunto n.º6/24, de 

19 de Janeiro, Rectificação n.º 11/24, de 8 de Abril, ambos dos Ministérios das Finanças e da 

Administração Pública, Trabalho e Segurança Social, Decreto Presidencial n.º 112/24, de 17 de 

Maio, que estabelece os Procedimentos Sobre Recrutamento e Selecção de Candidatos na 

Administração Pública comunica-se que está aberto o concurso público de ingresso externo para 

o preenchimento de 29 vagas nas categorias da Carreira Docente do Ensino Superior e 9 vagas

da Carreira do Investigador Científico, nas unidades orgânicas da Universidade Lueji 

A’NKonde, abaixo indicadas: 

  PERFIL DE VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO 2024 

1. FACULDADE DE DIREITO DO DUNDO 
CARREIRA DOCENTE 

Categoria 
Docente 

Nível 

mínimo      

de 

escolaridade 

Área de Formação Unidades Curriculares a 

leccionar 
Vagas 

Professor 

Auxiliar Doutor Ciências Políticas 

Ciências Políticas, Direito 

Constitucional e Metodologia de 

Investigação Científica  
1 

Assistente Mestre Direito Fiscal Direito Fiscal, Finanças Públicas 

e Direito Financeiro 
1 

Assistente 

Estagiário Licenciado 

 Direito 

Introdução ao Estudo do Direito, 

Direito do Comércio e Comércio 
Internacional 

1 

Economia 

Economia Política, Moeda, 

Banco e Crédito 1 

CARREIRA DO INVESTIGADOR CIENTÍFICO 
Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 
Área de Formação Área de Investigação Vagas 

Estagiário de 

Investigação 
Licenciado Direito Realizar investigações na área 

que concorre 
1 

2. FACULDADE DE ECONOMIA DO DUNDO 
CARREIRA DOCENTE 

Categoria Nível Unidades Curriculares a Vagas 



mínimo de 

escolaridade 
Área de Formação leccionar 

Assistente Mestre Economia 

Economia Internacional, 

Economia Industrial, Economia 

Regional e Urbana 
1 

Assistente 

Estagiário 
Licenciado 

Economia Economia Agrária, Economia do 

Trabalho e Econometria 
    2 

Direito Introdução ao Direito, Direito 

Comercial e Direito Económico 
1 

CARREIRA DO INVESTIGADOR CIENTÍFICO 

Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 
Área de Formação     Área de Investigação Vagas 

Estagiário de 

Investigação Licenciado 

Economia e Gestão 

Empresarial 
Realizar investigações na área 

que concorre 1 

3. ESCOLA TÉCNICA DO CUANGO 
CARREIRA DOCENTE 

Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 

Área de Formação Unidades Curriculares a 

leccionar Vagas 

Assistente Mestre Filosofia 

Educação Moral e Cívica, 

Intervenção e Orientação 

Familiar 

    1 

Assistente 

Estagiário Licenciado 

Ensino de Biologia 

Ciências da Natureza, e Estudo 

do Meio e sua Metodologia de 

Ensino, Educação Ambiental e 

Sustentabilidade 

1 

Pedagogia, Opção: 

Gestão e Inspecção 

Escolar 

Organização e Gestão Escolar, 

Supervisão e Coordenação 

Pedagógica, Estágio 

Supervisionado 

2 

CARREIRA DO INVESTIGADOR CIENTÍFICO 
Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 
Área de Formação Área de Investigação Vagas 

Estagiário de 

Investigação 
Licenciado Ensino de História Realizar investigações na área 

que concorre 
1 

4. ESCOLA PEDAGÓGICA DO DUNDO 
CARREIRA DOCENTE 

Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 
Área de Formação 

Unidades Curriculares a 

leccionar Vagas 

Assistente Mestre Engenharia 

Electrónica 
Electrónica e Prática de 

Laboratório IV 1 

Assistente 

Estagiário 

Licenciado 

Educação de 

Infância/Pré-

escolar 

Meio Físico, Social e Educação 

de Artes Plásticas e sua 

Metodologia 
1 

Educação Musical 

Metodologia do Ensino da 

Música e Pedagogia do Lúdico e 

do Prazer 

1 

Educação Física e 

Desporto 
Educação Física e Metodologia 

do Ensino de Educação Física 
1 



Ensino Primário 

Metodologia do Ensino de 

Geografia e Metodologia do 

Ensino de Ciência da Natureza 

1 

Línguas Africanas Língua Nacional e Língua Bantu 1 
Engenharia 

Informática 
Informática e Computadores no 

Ensino 
1 

CARREIRA DO INVESTIGADOR CIENTÍFICO 
Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 
Área de Formação Área de Investigação Vaga 

Auxiliar de 

Investigação 
Doutor Matemática Realizar investigações na área 

que concorre 
1 

Assistente de 

Investigação 
Mestre Língua Portuguesa Realizar investigações na área 

que concorre 
1 

Estagiário de 

Investigação 
Licenciado Psicologia Clínica Realizar investigações na área 

que concorre 
1 

5. INSTITUTO POLITÉCNICO DO SAURIMO 
CARREIRA DOCENTE 

Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 
Área de Formação 

Unidades Curriculares a 

leccionar Vagas 

Assistente Mestre 

Ensino de 

História 

História de Angola, 

Metodologia de História, 

História Universal e História 

de África 

1 

Enfermagem ou 

Medicina 

Morfologia Humana e 

Enfermagem Gineco 

Obstetrícia 

1 

Assistente 

Estagiário 
Licenciado 

Enfermagem ou 

Medicina 

Enfermagem, Médico 

Cirúrgico, Saúde Mental e 

Farmacologia 

2 

Psicologia Clinica Psicologia Clinica 1 
Ensino Primário Metodologia do Ensino de 

Geografia e Metodologia do 

Ensino de Ciências da Natureza 

1 

Educação de 

Infância/ Pré-

escolar 

Meio Físico, Social e Educação 

de Artes Plásticas e sua 

Metodologia 

2 

Linguística 

Portuguesa 
Língua Portuguesa 1 

Engenharia de 

Metalurgia e 

Materiais 

Metalurgia Processual, 

Comportamento Mecânico 

dos Materiais, Desenho e 

Métodos Gráficos e 

Automação 

   1 

CARREIRA DO INVESTIGADOR CIENTÍFICO 
Categoria Nível 

mínimo de 

escolaridade 

Área de Formação 

Área de Investigação Vagas 

Auxiliar de 

Investigação Doutor 

Doutor em Ciências 

Empresariais 
Realizar investigações na área 

que concorre 
1 



Ciências da Terra 

(Geofísica) 
Realizar investigações na área 

que concorre 
1 

Estagiário de 

Investigação Licenciado 

Gestão 

Administrativa ou 

Gestão de Turismo  

Realizar investigações na área 

que concorre 
1 

Perfil geral 

a) 

b) 

c) 

Nacionalidade angolana; 

Idade não inferior a 18 anos; 

Habilitações Literárias, conforme a categoria a concorrer. 

Documentos necessários: 

a) Requerimento dirigido ao Magnífico Reitor da Universidade a solicitar o ingresso;

b) Fotocópia do BI;

c) Fotocópia do certificado de habilitações literárias autenticada;

d) Declaração de reconhecimento de estudos do INAAREES

Método de selecção e Avaliação: 

a) Prova pública de aptidão pedagógica e capacidade científica para os candidatos nas 

categorias de Professor Auxiliar e Assistente, nos termos do Decreto Executivo n.º 140/21, 

de 1 de Junho, que aprova o Regulamento da Prova Pública de Aptidão Pedagógica e 

Científica para o provimento nas categorias de Assistente, Professor Auxiliar, Professor 

Associado e Professor Catedrático da Carreira Docente do Ensino Superior;

b) Para os candidatos na categoria de Assistente e Professor Auxiliar, devem no acto da 

canditatura remeterem a proposta da Aula Magna, nos termos do Decreto Executivo

n.º 140/21, de 1 de Junho;

c) Para os candidatos na categoria de Assistente Estagiário, devem ter média igual ou superior 

a 14 valores e prova documental, nos termos do artigo 26.º do Decreto Presidencial n.º 

191/18, de 8 de Agosto que aprova o Estatuto da Carreira Docente do Ensino Superior;

d) Para os candidatos da Carreira do Investigador Científico, devem observar os pré-requisitos 

previstos no Decreto Presidencial n.º 109/19, de 2 de Abril, que aprova o Estatuto da 

Carreira de Investigador Científico;

O Concurso é válido por um período de 12 meses a partir da data da publicação da lista de 

classificação final. 

Direcção dos Serviços de Recursos Humanos e Acção Social da Universidade Lueji 

A’Nkonde, no Dundo, aos 23 de Julho de 2024. 

O Director 

Osvaldo Carlos André 



Rua	nº	4,	Cx.	Postal	nº	11		 
Cidade	do	Dundo,	Lunda	Norte		
www.ulan.ed.ao	 
Email:	reitorulan@gmail.com  

 

    
UNIVERSIDADE LUEJI A’NKONDE - ULAN  

◊ Lunda - Norte ◊ Lunda - Sul ◊  
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECURSOS HUMANOS E ACÇÃO SOCIAL  

 
  

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ATINENTES AO CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO 2024  
ACTIVIDADES  PERÍODO  

RECEPÇÃO DOS DOCUMENTOS  DE 2  À 22 DE AGOSTO  
PUBLICAÇÃO DA LISTA PRÓVISORIA DOS CANDIDATOS 
ADMITIDOS E EXCLUIDOS (ASSINADA PELO PRESIDENTE DO JÚRI)  DE 26 À 30 DE AGOSTO  

RECLAMAÇÕES  5 DIAS ÚTEIS APÓS A PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS DOS 
CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUIDOS  

REALIZAÇÃO DA PROVA PÚBLICA/PROVA DOCUMENTAL  DE 9 À 13 DE SETEMBRO  
REALIZAÇÃO DO CONSELHO CIENTIFICO  DE 16 À 20 DE SETEMBRO  
PUBLICAÇÃO DA LISTA PROVISÓRIA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
(ASSINADA PELO PRESIDENTE DO JÚRI)  DE 23 À 27  DE SETEMBRO   

RECLAMAÇÕES   5 DIAS ÚTEIS APÓS A PUBLICAÇÃO DA LISTA PROVISÓRIA DE  
CLASSIFICAÇÃO FINAL  

PUBLICAÇÃO DA LISTA DEFINITIVA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL  
(ASSINADA PELOS MEMBROS DA COMISSÃO DE JÚRI E 
HOMOLOGADA PELO MAGNÍFICO REITOR  

DE 7 À 11 DE OUTUBRO  

REMESSA DOS PROCESSOS À REITORIA  DE 14 À 18 DE OUTUBRO  
REMESSA DOS PROCESSOS AO MINFIN  DE 21 À 25 DE OUTUBRO  
  
Dundo, aos 23 de Julho de 2024.  
     



 

 
                                                                                      

 
                                                                                          AO 

 
                                                                                         MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE 

 
                                                                                         LUEJI A'NKONDE 

 
                                                                                          = DUNDO = 

 
     Eu, ………………………………..….………….……..,  solteiro  de  ……  anos  de  idade,   filho de ……………….…….. 

 
…………………………………  e  de  ………..………………………..……….., natural de  ………………………………………………..,  

 
Município  de ………………….…., Província  de ……………………, residente  no  Bairro  ………………………………….,  

 
Titular do B.I. n.º …………….………………, passado  pelo  arquivo  de  Identificação  de  …………., aos …/…./…. 

 
      Venho,  mui respeitosamente, requerer à Vossa Excelência, que se digne autorizar a minha admissão 

 
ao Concurso Público para o provimento na vaga de …………………………………………………. a que se  refere 

  
o aviso publicado no Jornal de Angola do dia 01 de Agosto de 2024, com disponibilidade para leccionar 

 
as disciplinas de…………….………………………e……………..…………………..… na (UO) ………………………………………….    

 
      O requerente declara, sob compromisso de honra que: 

 
a) Nunca foi expulso do aparelho do Estado; 

 
b) Tem sanidade mental e capacidade física para o desempenho da função que se candidata; 

 
c) Nunca foi condenado por crimes que corresponda a pena maior ou prisão pela prática de  

 
crimes desonrosos ou outros que manifestem incompatibilidade com a admissão nos quadros do  

 
aparelho do Estado; 

 
d) Tem regularizada a sua situação militar; 

 
e) Rescindir qualquer vínculo laboral com a função pública em caso de apuramento. 

 
Espera Deferimento 

 
Dundo, aos ….…… de ……………….………. de 2024. 

 


